membunuh Abdullah bin Zubair pada tahun 73

H/692 M.

Setelah itu gerakan-gerakan lain yang

dilancarkan oleh kelompok Khawarij dan Syiah juga

dapat diredakan. Keberhasilan ini membuat orientasi

pemerintahan Bani Umayyah mulai dapat diarahkan

kepada pengamanan daerah-daerah kekuasaan di

wilayah timur (meliputi kota-kota di sekitar Asia

Theodomir di Orihuela, ia bergabung dengan Thariq

di Toledo. Selanjutnya, keduanya berhasil menguasai

seluruh kota penting di Spanyol, termasuk bagian

utaranya, mulai dari Zaragoza sampai Navarre.

Gelombang perluasan wilayah berikutnya

muncul pada masa pemerintahan Khalifah Umar bin

Abdul-Aziz tahun 99 H/717 M, di mana sasaran

ditujukan untuk menguasai daerah sekitar

pegunungan Pirenia dan Perancis Selatan. Pimpinan

pasukan dipercayakan kepada Al-Samah, tetapi

usahanya itu gagal dan ia sendiri terbunuh pada

tahun 102 H. Selanjutnya, pimpinan pasukan

diserahkan kepada Abdurrahman bin Abdullah al-

Pada tahun 750 M, Damsyik direbut oleh tentara

Abbasiyyah dan kejatuhan Kekhalifahan Bani

Umayyah.

n. Pada tahun 756 M, Abdurrahman Ad- Dakhil

menjadi khalifah muslim di Kordoba dan

memisahkan diri dari Abbasiyyah.

5. Kekhalifahan Utama Bani Umayyah di Damaskus

a. Muawiyah I bin Abu Sufyan, 41-61 H/661-

680 M.

b. Yazid I bin Muawiyah, 61-64 H/680-683 M.

c. Muawiyah II bin Yazid, 64-65 H/683-684 M.

d. Marwan I bin al-Hakam, 65-66 H/684-685 M.

e. Abdullah bin Zubair bin Awwam, (peralihan

pemerintahan, bukan Bani Umayyah).

f. Abdul-Malik bin Marwan, 66-86 H/685-705 M.

g. Al-Walid I bin Abdul-Malik, 86-97 H/705-715 M.

h. Sulaiman bin Abdul-Malik, 97-99 H/715-717 M.

i. Umar II bin Abdul-Aziz, 99-102 H/717-720 M.

j. Yazid II bin Abdul-Malik, 102-106 H/720-724 M.

k. Hisyam bin Abdul-Malik, 106-126 H/724-743 M.

l. Al-Walid II bin Yazid II, 126-127 H/743-744 M.

m. Yazid III bin al-Walid, 127 H/744 M.

n. Ibrahim bin al-Walid, 127 H / 744 M.

o. Marwan II bin Muhammad (memerintah di

Harran, Jazira), 127-133 H/744-750 M.

pendiri dari khilafah ini adalah Abdullah al-Saffah

ibn Muhammad ibn Ali ibn Abdullah ibn al-Abbas

Rahimahullah. Pola pemerintahan yang diterapkan

oleh Daulah Abbasiyah berbeda-beda sesuai dengan

perubahan politik, sosial, dan budaya. Kekuasaannya

berlangsung dalam rentang waktu yang panjang, dari

tahun 132 H (750 M) s/d. 656 H (1258 M).

Berdasarkan perubahan pola pemerintahan dan

politik, para sejarawan biasanya membagi masa

pemerintahan Daulah Abbas menjadi lima periode:

a. Periode Pertama (132 H/750 M-232 H/847 M),

disebut periode pengaruh Arab dan Persia

pertama.

b. Periode Kedua (232 H/847 M-334 H/945 M),

disebut periode pengaruh Turki pertama.

c. Periode Ketiga (334 H/945 M-447 H/1055 M),

masa kekuasaan dinasti Bani Buwaih dalam

pemerintahan khilafah Abbasiyah. Periode ini

disebut juga masa pengaruh Persia kedua.

http://id.wikipedia.org/wiki/As-Saffah
http://id.wikipedia.org/wiki/As-Saffah
http://id.wikipedia.org/wiki/Arab
http://id.wikipedia.org/wiki/Persia
http://id.wikipedia.org/wiki/Turki
http://id.wikipedia.org/wiki/Dinasti_Buwayhiyah

d. Periode Keempat (447 H/1055 M-590 H/l194

M), masa kekuasaan Daulah Bani Seljuk dalam

pemerintahan khilafah Abbasiyah; biasanya

disebut juga dengan masa pengaruh Turki kedua

(di bawah kendali) Kesultanan Seljuk

Raya (salajiqah al-Kubra/Seljuk agung).

e. Periode Kelima (590 H/1194 M-656 H/1258 M),

masa khalifah bebas dari pengaruh dinasti lain,

tetapi kekuasaannya hanya efektif di sekitar kota

Baghdad dan diakhiri oleh invasi dari bangsa

Mongol.

Pada periode pertama pemerintahan Bani

Abbas mencapai masa keemasannya. Secara politis,

para khalifah betul-betul tokoh yang kuat dan

lebih kompleks dan sempurna baru mereka

rumuskan pada masa pemerintahan Bani Abbas

periode pertama, setelah terjadi kontak dengan

pemikiran Yunani yang membawa pemikiran filsafat

dan rasionalisme dalam Islam. Tokoh perumus

pemikiran Mu'tazilah yang terbesar adalah Abu al-

Huzail al-Allaf (135-235 H/752-849 M) dan al-

Nazzam (185-221 H/801-835 M). Asy'ariyah, aliran

tradisional di bidang teologi yang dicetuskan

oleh Abu al-Hasan al-Asy'ari (873-935 M) yang lahir

pada masa Bani Abbas ini juga banyak sekali